

Maciej Stefański
Radny Powiatu Brzeskiego

**Interpelacje na sesje Rady Powiatu Brzeskiego
dnia 27.02.2019 r.**

1. Artykuł 21 pkt.2a ustawy o samorządzie powiatowym brzmi:

W wykonywaniu mandatu radnego radny ma prawo, jeżeli nie narusza to dóbr osobistych innych osób, do uzyskiwania informacji i materiałów, wstępu do pomieszczeń, w których znajdują się te informacje i materiały, oraz wglądu w działalność starostwa powiatowego, a także spółek z udziałem powiatu, spółek handlowych z udziałem powiatowych osób prawnych, powiatowych osób prawnych, powiatowej jednostki organizacyjnej oraz zakładów i przedsiębiorstw samorządowych, z zachowaniem przepisów o tajemnicy prawnie chronionej.

Zmieniona ustawa o samorządzie powiatowym stwierdza, że w wykonywaniu swego mandatu radny ma prawo (jeżeli nie narusza to dóbr osobistych innych osób) do uzyskiwania informacji i materiałów, a także wstępu do pomieszczeń, w których znajdują się te informacje i materiały oraz wglądu w działalność starostwa powiatowego oraz powiatowych jednostek organizacyjnych.

Proszę, aby na piśmie Starosta przekazał radnym, w jaki sposób będzie wraz z podwładnymi mu urzędnikami i pracownikami jednostek organizacyjnych realizował zapisy tego punktu ustawy.

2. W czwartek, 24 stycznia bieżącego roku, Krzysztof Konik złożył na piśmie rezygnację z pełnienia funkcji dyrektora Brzeskiego Centrum Medycznego. W tym samym dniu Zarząd Powiatu Brzeskiego podjął kilka uchwał związanych z odwołaniem dyrektora Brzeskiego Centrum Medycznego, Krzysztofa Konika. Również 24 stycznia Krzysztofowi Konikowi przekazano porozumienie o rozwiązaniu umowy o pracę na czas określony. Porozumienie zawarto pomiędzy (cytuję):

Brzeskim Centrum Medycznym Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Brzegu ul. Mossora 1, 49-301 Brzeg reprezentowanym przez Starostę Powiatu Brzeskiego Jackiem Monkiewiczem, zwanym dalej „Pracodawcą”

Proszę o informację na piśmie, kto jest odpowiedzialny za tak przygotowane porozumienie, zważywszy na fakt, że brak jest podstawy prawnej do zawartego zapisu, że Starosta Powiatu Brzeskiego jest reprezentantem Brzeskiego Centrum Medycznego.

Pragnę podkreślić, że Brzeskie Centrum Medyczne jest odrębnym podmiotem leczniczym, niebędącym przedsiębiorcą, posiadającym osobowość prawną, a zgodnie ze statutem BCM osobą reprezentującą BCM na zewnątrz jest wyłącznie dyrektor.

Taki zapis w dokumencie prawnym oświadczenia woli jest niedopuszczalny, a Starosta przekroczył swoje uprawnienia, wskazując siebie, jako osobę reprezentującą Brzeskie Centrum Medyczne. Dodatkowo brak jest na tym dokumencie jakiegokolwiek pieczęci zakładu oraz podpisu Pracodawcy.

Proszę o informację na piśmie, kto, w przypadku postępowania cywilnego w tej sprawie, czyli nieprawidłowo, niemerytorycznie i niechlujnie przygotowanego dokumentu i przekroczenia uprawnień, będzie ponosił koszty postępowania? Brzeskie Centrum Medyczne czy Starostwo Powiatowe w Brzegu?

3. W styczniu Zarząd Powiatu Brzeskiego podjął uchwałę zmieniającą regulamin organizacyjny Starostwa. Proszę o informację na piśmie:

a) szczegółowy wykaz zlikwidowanych stanowisk pracy

b) szczegółowy wykaz utworzonych stanowisk pracy.

W informacji proszę zawrzeć liczbę, nazwę stanowisk i nazwę wydziału, w którym znajdują się poszczególne stanowiska.

4. Zarząd Powiatu Brzeskiego wyraził zgodę na wsparcie finansowe organizacji wydarzenia Nocna Dycha w wysokości 10 000 zł z przeznaczeniem na promocję wydarzenia. Proszę o informację na piśmie, czy zawarta została jakakolwiek umowa z Klubem Lekkoatletycznym na przekazanie tej kwoty? Jeśli tak, proszę o udostępnienie zapisów umowy z wyszczególnieniem, na co zostanie wydatkowana kwota 10.000 zł. Jeśli natomiast taka umowa nie została zawarta, proszę na piśmie o wskazanie podstawy prawnej tego dofinansowania, a także wyszczególnienie na co konkretnie kwota ta zostanie wydatkowana.

5. Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej Sp. z o.o. otrzymało odmowę Zarządu Powiat Brzeskiego co do zawarcia umowy na

wprowadzenie karty sieciowej na terenie powiatu brzeskiego. Lakoniczne stwierdzenie Zarządu, że jest to związane z trudną sytuacją finansową Powiatu (zwłaszcza w odniesieniu do innych, nowych i dość sporych wydatków) jest, moim zdaniem, niewystarczająca. Proszę o pisemną odpowiedź uzasadniającą odmowę zawarcia z PKS Sp. z o.o. tej umowy, a także o podanie konkretnej kwoty, o jakiej była mowa w proponowanej umowie.

6. Temat przeniesienia pracowni hotelarskiej do Szkolnego Schroniska Młodzieżowego przy ul. Wyszyńskiego 23 pojawił się w grudniu 2018, kiedy to Starosta Jacek Monkiewicz postanowił wstrzymać ogłoszenie przetargów na roboty budowlano - remontowe w ramach projektu 10.4. Jak wiemy, w chwili obecnej należy wykonać do tego nowy projekt i uzyskać zgodę Urzędu Marszałkowskiego, a projekt wraz z aktualnym kosztorysem do poprzedniej lokalizacji jest opracowany. Pracownia hotelarska zabierze w schronisku 2 duże pokoje (trzeba je połączyć) oraz kuchnię. Taki ubytek lokalowy w schronisku spowoduje, że schronisko będzie dysponowało tylko ok. 40 miejscami bez kuchni. Może to spowodować utratę subwencji oświatowej, bo schronisko nie będzie spełniać standardów (brak kuchni) i świetlicy. Z pewnością również spowoduje to sytuację, że dotychczasowi użytkownicy schroniska (kluby sportowe, wycieczki, zielone szkoły, itp.) nie będą zainteresowane noclegami, gdyż do tej pory schronisko było przygotowane na pełny autokar i to był jego atut (głównie chodzi o wynajem noclegów podczas ferii i wakacji). Inne, częściowe wynajmy, nie są dochodowe dla schroniska, zatem ograniczenie funkcjonalności schroniska spowoduje znaczące zmniejszenie jego dochodów, czyli będzie nierentowne, a tym samym powiat będzie zmuszony dopłacać do jego funkcjonowania. Warto zaznaczyć, że objęcie części schroniska projektem 10.4 (pracownia hotelarska) uniemożliwi korzystanie z tej pracowni na potrzeby schroniska z uwagi na trwałość projektu. Proszę o udzielenie odpowiedzi na piśmie, czy była prowadzona szczegółowa analiza, związana z tą zmianą lokalizacji pracowni hotelarskiej? Jeśli była, proszę o udostępnienie tej analizy. Jeśli nie – apeluję o to, by jej dokonać, z wyszczególnieniem wszelkich kosztów i zagrożeń, jakie niesie za sobą ten pomysł. Po jej dokonaniu – proszę o niezwłoczne przedstawienie jej radnym, a dopiero potem podejmowanie decyzji o

zmianie lokalizacji pracowni hotelarskiej, związanej z tym projektem.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Janina', written in a cursive style.